CAMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA

Memorando lnterno no0512022 - Diretor Geral

Balsa Nova, 18 de Junho de2022

Senhora Procurador

Considerando, oficio 18912022, do Ministério Público, referente a

recomendação administrativo MPPR-0023.19.001345-6, no seu item 3, do

relatório de auditoria no14912022, realizada por este órgão no Portal de

Transparência da Câmara Municipal;

Considerando, a extinção de alguns cargos;

Considerandoaobrigatoriedade, da disponibilização atualizada desse

documento, no Portal da Transparência;

Essa Diretoria, vem respeitosamente solicitar: a elaboração de uma nova

Resolução, revogando a anterior sob no0112014, sendo ela adequada, a nova

realidade dos cargos existentes na Câmara Municipal de Balsa Nova

Sem mais para o momento,

Atenciosamente

Diretor Geral
ii

I

cÂunnn MUNtctpAL DE BALSA NovA I cNpJ: 0í.591.13s/0001-31
Av. Brasil,717 - Fone: (41) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

AUTOS:
PROTOCOLO:

CONTEÚDO:

SOLICITANTE:

L0TAÇÃ0:

cÂnaRnn:

OBJETO:

PA no 0023.2í.001345.6
Serviço ÇAE n" 9O4S4I2fl2Z
0í Volume (Virtuat)

DTa. MARIANAANDREOLA DE CARVALHO SILVA

í'PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAMPO LARGO
Balsa Nova

nnfl1sg da disponibilidade de informações oficiais da câmara dentro de seu sÍtioeletrônico na Rede Mundiat de Computágores úi;r;;
"

ortat daTransparência, tendo em vlsta o proiocoto. de $ryü; tado de0911212021, da ía promotoria ele Jusflça da Comarca
soticra nova veriúação do portai oã ionrp.ienôirt, 3Hl,::Nova.

tottztzozt
08103t2022
10t03t2022

RECEBIDO:
INIGIADO:
CONGLUÍDO:

(R.14s.2022-RM.eo4s4_rIF,!fl13§1,", PF,âi,?#,['â[: J#:,,íflí,?,,,, de Barsa Nova _ Be,a
Campo Largo _pFNS)

Data da Consulta: 0g/0 e 10t01t2022
Data da celebragão do
População do MunlcÍpi gensitária e Estímada 2010-2021):í1.300 - 13.23g

IruTORURçÕES PROCURADAS NO PORTAL DATRANSPANÊruCIA E NO SITE

Há página oÍícial na internet?

AsinÍormaçõesesffi

Consta o organograma administrativo?

Constam leis e atos àbrmativos

Consta o número de telefone e e-mail para contato?

Constam os endereços oÍiciais?

Constam os horários de atendimento?

Consta modelo de formulário para pedido de inÍormaçôes?

de cada conjlr*õlã

Consta o quadro Íunõffiu rsri, u quaqro runclonal, tndicando: nome, cargo, local de
lotação, forma de investidura (concurso búOii.o ou livre

/.srÉnIA
O dg AOolo Técnlco Fcnonlalbâ,I^ r r-rJ-r-o de Apolo Técnlco Especlallzado _ Unldade qe Lonrpoutoade, Aclmlnlstração e Economla1r URATE - tfnldade Reglonal de Apolo Técnlco Éspectailzaao _ Curltlba _ pR

RuaMouá,92o-AllodaGlórla.GEP,o,,o.,o,..,',

de , 4o Fg4+f op ffenS.pqrência:

Prazos Relatório
149t2022

Geral

NA S

2
NA S

J 15 dias após
eventual alteracâo N

4 05 dias apds
_ publicação N

5

I
!
I

I

05 dias após
alteração S

ldem S

ldem S

NA S

NA s

Pessoal 10 Até 150 dla do mês
subsequente s

-Í-

APROV

-Ap-RoVâDo

CAMARA MUNIC]PAL DE BALSA NOVA

PRoJETo DE RESol,uÇÃo N, ooztíozz

súvrur,n: *ESTA nrsoluçÃo AB-RocA A
nrsoluçÃo 00u2014 E srsrEMATtzA A
ESTRUTURA E A oRGANrzaçÃo
ADMINISTRATIVA ua cÂM,tRA MUNICIPAL DE
BALSA NovA n »Á ourRAS pnovr»ÊNcrAs.,,

O PRESIDENTE OA CÂVTARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA, ESTADO DO
p.lnq,NÁ, no exercício de suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenario o
seguinte projeto de Resolugão:

DrsPosrÇons pnurMrNARES

Art. 1o. Esta resolução sistemaÍiza a organizaçáo administrativa da Câmara Municipal de

Balsa Nova, demonstlando a estrutura dos órgãos e cargos através do respectivo
Organograma, com a f,rnalidade de operacionahzar e racionalizar seus serviços para melhor
fnncionamento do Poder Legislativo Municipal.

ParzigraÍb único. A referida Estrutura Organrzacional fica representada pelo Organograma
constatrte no Anexo I, o qual fazparte integrante e indissociável desta resolução,

Art.2o. A cstrtLtura adnrinistraliva organizaciclnal da Clântara MLuricipal clc tsalsa Nova cstá
espci:iÍicada na Lci Orgânica do MLuri«:Ípio, I{cgimentci Intcuro cla Cârnara MLuriciparl, t,ci
rf'62812011 c tta [.ci no 62712011 clLrc cspccilioa os órgãos quc oompõc essa cstrurtura,

conÍbrrnc abaixcl clcntonstr-aclo:

Ss 1o. Os orgãos clc apoio àatividaclc polítioo-pallamcntar cstão cspecifroaclos no art.2o cla

Lci rro 62712011. «:onl.blme as seguintes dcÍiniçõcs:
I - Gabinctc cla Prcsiclôncia

il - Gabinctc cla Vicc-Presiclôncia

III - Gabinclc cla2n Vicc-Plcsiclôncia

IV - (iabinetc cla l" Secretaria

V - (iabincte clar 2" Secrctaria
VI - Gabinctes dos Vereadoles

cÂuenn MUNtctpAL DE BALSA NovA I cNpJ: 01.591.í35/ooo1-31
Av. Brasil .717 - Fone: (41) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

cÂunnn MUNIcTPAL DE BALSA NovA

§ 2". Os ór'gãos clc gcslão administurtiva c

assessolzrrncnto 1'ornrzrl, cstão dcÍjnidos no alt. 3n cla

I - l)irotor Gcral da Câmara

11 - ClhcÍ'c cle Cabinctc cla Prcsiclôncia

III - Âsscssor Peulamcntar

lV - Àsscssor .[Lrridioo da Prcsidênoia

V - (lontrole Interuo

frnanccira. proccsso legislativo c clc

reÍ'cricla I e-eislação :

§ 3". Os grupos ocupacionais qne compreencleln as classes de cargos de provimento efetivo
cstão dcfinidos tro Anexo II da L,ei rf'62812011, conformc aseguirespecificados:
I - Glupo ocupacional .lur'ídico é con-rposto pelo cargo de Procuraclor:

I[ - (irupo t'lcupetcional Adrnir-ristração e Finanças é constitLríclo pelos seguintes catgos:

a) Contaclor

b) Assistente Ac|ninisttativo
c) Técnico cm lnfonnática
d) Auxiliar de Apoio Adrninistratirro

Art. 3o As competências e atribuições dos cargos e órgãos que compõem a referida estrutura

organizacional estão disciplinadas nas Leis municipais no 62712011, no 62812071, no

63012017, n" 99412017, no 97712016, n" 1.07512019, no 112017 e Ato n" 2612017.

Art. 4o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas todas as

Resoluções em sentido contrário, e fica ab-rogada a Resolução 0011201,4, de 15 de Abril de

2014.

Balsa N 1 de Julho de2022.

Presidente da Câmara Municipal de Balsa Nova/PR.

cÂunna MUNtctpAL DE BALSA NovA I GNpJ: 01.s91.í35/0001-31
Av. Brasil , 717 - Fone: (41 ) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

ov
c)

-o
G)v

=
c)
D»

=
-

eô
-..I

cl

1-
E'
m

E
l-o

zo
s

!vo
G
m
{o
E'
m

v
moo
l-c.ct
Dto
oo
N
\No
N
N

!GlzD
ME
9=
trlm
m»{zn
9o

So
+à
vz
Em
H,d-oElr>

=i'tt lllrocl
--<ã
D.Cl{
§s

!ô

flàe
H,i fr
ã3; T, 6t

=>f,Pi-iltra, I
H,,
=E,;>

oo
-{
E'
ov

!

ie

=fr
v

o
1à
x=ilr[
il -fImis

à>
=o
=2ào{{
,IllZz
!i m

oPnv
-I|lf"''v t

!à
H=
#n!-{{
f,mls

I
-
m{
m
E'oo

-rlzO
i-
l|l{
7F-oof,

.o
voo
Cv
E'ov

E'

-3o>zmc
ra>X
{!F

43=
=o

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NoVA

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por escopo adequar a legislação vigente à
estrutura administrativa desta casa, adequando seu organograma à atual
realidade dos órgãos de apoio à atividade político-parlamentar.

Ademais, o presente projeto também visa atender a necessidade da
correta disponibilizaçáo do organograma da Câmara no portal de transparência
e acolher recomendação de órgão de controle externo.

com estes esclarecimentos, solicito, desde já, a aprovação do projeto de
Resolução no 00212022.

Edificio vitório seguro, sede da câmara Municipal de Balsa Nova, em 21 de
julho de 2022.

Ernani Bubniak
Presidente âmara Municipal de Balsa Nova

cÂunnn MUNrcrpAL DE BALSA NovA I cNpJ: 01.s91.13s/0001-31
Av. Brasil ,717 - Fone: (41 ) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

.,,.I

No do protocolo:

Data de criaq,-ão:

Assurn to,

Títurlo:

Solicitartte:

Câmara cle Vereadores de Balsa Nova - Protocolo

üü'1928
2'll0-/120;!.?_ 15 51 32

UirIl'cs

Projeto dc' Resolução 0021202?

ERNANT BUBNTAK - 897.295.959-68

Bal:;ri Nova 2T cle Julho de 2022

'APÃoVADO

cÂnannn MUNtctPAL DE BALSA N
PARECER NO 09/2022

Dos membros da Comissão de Justiça e Redação da Câmara Municipal de Balsa

Nova, que atendendo ao respeitável despacho do Presidente da mesa Diretiva reuniram-

se com a finalidade de analisar o Projeto de Resolução no 00212022, de autoria do

presidente desta Casa, cuja súmula estabelece que: "ESTA RESOLUÇÃO Rg-nOGt A

RESOLUÇÃO OO1:2O14 E SISTEMATiTA A ESTRUTURA E A ORGANIZAÇAO

ADMINISTRATIVA DA CÂTUNRN MUNICIPAL DE BALSA NOVA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

DO FUNDAMENTO
A proposição em análise está fundamentada na Lei Orgânica do Município,

Regimento lnterno, Leis no 627 t2011 , 628t2011 , 630t2011 , 97712016, 99412017 ,

1075t2019 do Município e Ato do Presidente no 2612017 '

DA ADMISSIBILIDADE
Do ponto de vista constitucional, da conformidade com a Lei Orgânica e do

Regimento lnterno, o presente projeto é admissível'

DO MÉRITO
O projeto foi protocolado nesta Casa em 21t07t2022 e encaminhado pelo gabinete

do presidente, sendo lido na sessão ordinária realizada no dia 2510712022 e dirigido à

esta Comissão no dia Posterior.

A proposição tem por objetivo adequar a legislação pertinente e o quadro funcional

da Câmara à atual realidade de servidores. Em anexo próprio, a proposiçáo traz o novo

diagrama que representa a estrutura organizacional da Câmara.

Assim, considerando a justificativa e a necessidade de adequação do organograma

desta Casa, que, ressalte-se, em nada altera o quadro de servidores, a proposição não

encontra obice. Do mesmo modo, em matéria jurídica, constitucional, orgânica e

regimental, verificamos que o fundamento é o correto para o tema. Portanto, indicamos

seja o projeto incluído na pauta da próxima sessão ordinária para deliberação em

Plenário.

cÂuene MUNIcTeAL DE BALSA NovA I cNpJ: oí.s91 .13s/0001-31
Av. Brasil , 717 - Fone: (41 ) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

d

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NoVA
VOTO

Ante ao exposto, os membros da Comissão Permanente de Justiça e Redação,

com o voto favorável de todos os integrantes presentes, recomendam a Aprovação do

Projeto em epígrafe.

câmara Municipal de Balsa Nova, em 28 de julho de 2022.

Presidente

I r'---/
lnt:6à:P

VALMIR JOSÉ MATOZO

REINAL
Membro

cÂmRna MUNtcrpAL DE BALSA NOVA I CNpJ: 01.s9í.í35/0001-31
Av. Brasil ,717 - Fone: (41 ) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

A}IEXO I
ORGANOGRAMA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVÀ

RESOLUÇÃO N" 002/2022

CHEFE OE
GABINETE OA
PRESIOENCIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA

RBSoLUÇÃo N" oozrzo22

súvrur,,q.: *ESTA nrsor,uçÃo AB-RocA A
nrsor,uçÃo 00uz0r4 E SISTEMATTz^ A
ESTRUTURA B A oRGANIZ,q.ÇÃo
ADMINISTRATIvA oa. cÂvra.RA MUNICIpAL DE
BALSA NovA B »Á ourRAS pnovroÊNcrAs.,,

e cÂurana MUNICIPAL DE BALSA NOVA, Estado do Paraná, usando suas

atribuições legais, APROVOU e eu Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

DISPOSIÇÕBS PNBLIMINARES

Art. 1o. Esta resolução sistematizaaorganizaçáo administrativa da CàmaraMunicipal de Balsa

Nova, demonstrando a estrutura dos órgãos e cargos através do respectivo Organograma, com

a finalidade de operacionalizar e racionalizaÍ seus serviços para melhor funcionamento do

Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único. A referida Estrutura Organrzacional fica representada pelo Organograma

constante no Anexo I, o qual fazparte integrante e indissociável desta resolução,

Art.2'. A estrutura administrativa olganizacional da Cârnara Munioipal de Balsa Nova está

especificada na Lei Orgânica c1o Município, Regimento Interno cla Câmala Municipal, Lei n"

62812011 e na Lei n" 6271201[ que especihca os órgãos que compõe essa estrutura, conÍ-otrne

abaixo dernonstlado:

§ 1". Os órgãos cle apoio à atividade político-parlamentar estão especiÍicados no aft. 2" da

Lei n" 62712011, contblrne as seguintes deÍinições:

I - Gabinete da Presiclência

Il - Gabinete cla Vice-Presidênoia

lll - Gabinete da2" Vice-Presidência
IV - Gabinete cla l" Secletaria

V - Cabinete da2u Secretaria

VI - Gabinetes clos Vereadores

§ 2". Os órgãos de gestão administrativa e f-rnanceira, processo legislativo e c1e assessoramento

Í'ormal, estão deÍinidos no alt, 3" cla ret-erida legislação:

cÂuane MUNtctpAL DE BALSA NovA t cNpJ: 0í.591.í3s/0001-3í
Av. Brasil ,717 - Fone: (41) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA

I - Diretor Geral da Cârnara

II - Chet-e de Gabiriete da Presidência

III - Assessor Parlamentar

IV - Assessol Jurídico da Presidência
V - Controle Intemo

§ 3". Os grupos ocupacionais que compreendeln as classes de cargos de provin-rento eÍ'etivo

estão deÍiniclos no Anexo Il da Lei n" 62812011, confbrme a seguir especiÍicados:
I - Grupo ocupacional Juríclico é composto pelo cargo cle Procurador:
II - Crupo ocupacional Adrninistração e Finanças e constituído pelos seguintes cargos:

a) Contaclor

b) Assistente Adrninistrativo
c) Técnico ern lnfbrrnática
d) Auxiliar de Apoio Adn'rinistrativo

Art. 3o As competências e atribuições dos cargos e órgãos que compõem a referida estrutura
organizacional estão disciplinadas nas Leis municipais n' 62712011, n" 6281201 1, no 63012011,
n' 99412017 , n' 97712016, no 1 .07 512019, n" ll20l7 e Ato no 2612011 .

Lrt. 4o. Esta Resolução entra em vigor na data de

Resoluções em sentido contrário, e fica ab-rogada

2014.

Balsa Nova, 09 de agosto de 2022.

rnani Bubniak
Presidente da Câmara Municipal de Balsa Nova/PR.

sua publicação, sendo revogadas todas as

a Resolução 0011201{ de 15 de abril de

cÂuanl MUNtclpAL DE BALSA NovA t cNpJ: 0t.sgt.í35/000í-3í
Av. Brasil ,717 - Fone: (41) 3636-1155 - Balsa Nova - Paranâ

CÂMARA MUNICIPÃL DE BALSA NoVA

.RGAN,.RAMA
"*.âIi#,l,nlcrpAL DE BAL'A NovAnrsor,uçÃo N. oo2t2o22

MESA DIRETORA
PRESIOENTE

VICE.PRESIDENTE
VCE.PRESIDENTE
1. SEcRETÁRIo

IcÂnaenn MUNrcrpAL DE BALSA-NOVA I cNpJ: 01.591.135/0001_31Av' Brasir,717 - Fone: (41) 3636-1155 - Érr* Nova - paraná

1610812022 07:48 Prefeitura Municipal de Balsa Nova

ESTADO DO PARANÁ
PREFETTURA MUNICIPAL DE BALSA NOVA

CÂMARA MUNICIPÁI, DE BÂLSA NOVA
RESOLUÇÃO N" 00212022

RESOLUÇÃo N,002t2022

sIJMULA: ,,ESTA RESOLUÇÃO AB_ROGA A
RESOLUÇÃO OOlt2Ot4 E STSTEMATTZA A
ESTRUTURA E A ORGANIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BALSA NOVA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.''

A CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NoVA, Estado do PaTaITá,
usando suas atribuigões legais, ÂpROVO\J e eu presidente, promulgo
a seguinte Resolução:
DrsPosrÇÕES PRELTMTNARES
Art. Io' Esta resolução sistenratiza a orgarizaçdo administrativa da
Câmara Municipal de Balsa Nova, denronstrándo a estrutuÍa dos

do re , com â tinalidade
raci os para melhor

l Legi
t único, A referida Estrutura Organizacional frca

repr.esentada pelo Organogr.ama constante no Anexo I, o qr.ral faz parte
integrante e indissociável desta resolução
Art, 2u. A estrutura administrativa organizacional da Câmara
MuniMnni ;;r,,.;jfffiÍiJ;",:1",",,.*ãiiiri?
e na ciÍica os órgãos que compõe essaestrut strado:
§ 1". Os órgãos de apoio à atividade político_parlamentar estão
especilicados no a't, 2o da Lei no 627120|, confàrme as seguintes
definições:
I - Gabinete da presidêr.rcia

II - Gabinete da Vice_presidência
III - Gabinete da 2, Vice_pr.esidência
IV - Gabinete da 1a Secretaria
V - Gabinete da 2n Secretaria
VI - Gabinetes dos Vereadores
§ 2". Os órgãos de gestão administrativa e financeir.a, processo
legislativo e de assessoramento formal, estão definidos no art. 3. da
lefler.ida legislaçâo:
I - Diretor Geral da Câmara
II - Chefe de Gabinete da presidência
III - Assessor parlarnentar

IV - Assessor Juridico da presidência
V - Controle Interno
§ 3'. Os grupos^ocupaciorais que compreendem as classes de cargos
de provimento efetivo estão definidos nà Ar.*o II da Lei n 62grz0i1,
conforme a seguir especificados:
I - Grupo ocupacional Jurídico é composto pelo cargo de procurador:
II - Grupo ocupacio,ar Administ'ação e Finanças é constituído peros
seguintes cargos:
a) Contador
b) Assistente Administrativo
c) Técnico ern Infor.nrática
d) Auxiliar de Apoio Adnrinistrativo
Art. 3', As competências e atribuições dos cargos e órgãos que
cornpõem a referida estrutu'a organizacional estão discipliriada. ,ia.
Leis rnunicipais,n" 627/2011, n" 62812011,n" 630/2011,n" 994/201i,
n' 977 l20l 6, n 1.07 512019, n I 12017 e Ato no 2612017.
Art.4, Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
sendo levogadas todas as Resoluções im sentido contrário, e fica'ab-
rogada a Resolução }Ol/zol4,de l5 de abril de 2014.

Balsa Nova, 09 de agosto d,e 2022.

ERNÁNI BUBNIÁK

https://www'diariomunicipal'com'br/amp/materia/BcF388BC/03ANyotquTWdoahADaNtLbG
1y8u-TBAtEEL-M66TwofqcfoyFD3BoMiuah3JyLAu...

1610812022 07:48 prefeltura Munlcipal de Balsa Nova

Presidente da Câmara Municipal de Balsa Nova/pR.

Obs,: Por motivos técnicos o anexo I, referenciado no parágrafo único
do artigo primeiro desta resoluçã0, está disponivel no site cla Câmara
Municipal de Balsa Nova, enderego:
lrttps://www,camarabalsanova,pr. gov,br

Publicado porl
Marcio Feneira

Códtgo Identlfi cador:BCF388BC

Matéria MunicÍpios do paraná
no dia I
A verifi a pode ser feita
informa e:
https ://www. diariomunicipal. com,br/amp/

rii

t.r2

4

https://u^rirw'dlarlomunlclpal.com,br/amp/materla/BcF388Bc/o3ANYolquTwdoahADaNtLbGl ySu_TBAtEEL-M66TwofqcfoyFD3BoMiuah3JyLAU.., 2t2